
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00989533- -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a cargo de las materias
deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el cronograma correspondiente a la materia, y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las cátedras anualmente, luego
de compatibilizadas las fechas de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones
Que se presentó el cronograma del año 2022 de la asignatura Psicología y Derechos Humanos en el formato
establecido por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan superposiciones con las
materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2022 presentado por la asignatura Psicología y Derechos
Humanos para la carrera de Licenciatura en Psicología que como ANEXO forma parte integrante de la presente,
en archivo embebido IF-2022-01018784-UNC-SAC#FP con 8 (ocho) fojas útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





EX-2022-00989533- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


Facultad de Psicología


  Secretaría Académica 


 Cronograma de cátedra 2022


ASIGNATURA: Psicología y Derechos Humanos


AÑO ACADEMICO: 2022


CARRERAS: Licenciatura en Psicología


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:


De la Formación Teórica. 
El teórico es dictado por las docentes a cargo de la materia.
Las clases teóricas se desarrollan cada 21 días, los días lunes se publicarán en el aula
virtual las clases grabadas, a partir de las 18 hs.  No son obligatorios para los alumnos
regulares,  pero  sí  tienen la  posibilidad de acceder  libremente.  Se trata  del  desarrollo
teórico de los contenidos de la materia, pero con la articulación con hechos de nuestra
realidad social actual. 
Lxs alumnxs libres tiene la opción de acceder a las clases teóricas, desde el aula virtual.
Los teóricos no son obligatorios.


De la Formación Práctica.
Los Trabajos Prácticos están divididos en 2 comisiones, la frecuencia es cada 21 días,
son obligatorios, duran 2 (dos) horas
Las comisiones de los trabajos prácticos son: 
- Comisión N°1: Profesora a cargo: Daniela A. Ataide Cabral, se realizará videollamada
cada 21 días, los días lunes de 14 a 16 hs.
-  Comisión N°2:  Profesora a cargo:  María Andrea Martinez, se realizará videollamada
cada 21 días, los días lunes de 20 a 22 hs, 


Sistema de tutorías: Los encuentros serán cada 21 días, a través de videollamada con
presencialidad remota, los días lunes en el horario de cada comisión.
Pueden  asistir  estudiantes  en  condición  de  libres  o  regulares,  su  asistencia  no  es
obligatoria.


Pueden  realizar  sus  consultas  sin  límites  de  horario  ni  días  escribiendo  al  correo
electrónico:  dania2c  @hotmail.com  .  Pueden  realizar  consultas  sobre  el  material,
cuestiones administrativas, inquietudes, es decir,  es otra vía de comunicación para lxs
estudiantes y para todo aquél/la que nos quiera contactar.


1



mailto:dania2c@hotmail.com

mailto:dania2c@hotmail.com





EX-2022-00989533- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


Como mecanismo de tutoría y seguimiento de lxs estudintes en condición de libres, se les
brinda acompañamiento en la confección de las guías evaluativas de articulación teórica
práctica, las cuales refieren de manera integral a los contenidos de la materia, mediante la
utilización de los canales de comunicación antes mencionados, pueden realizar consultas
y  buscar  asesoramiento  sobre  sus  planteos  y  elecciones. La  evaluación  del  trabajo
(aprobado- desaprobado) se realiza antes de la mesa de examen, por ello se receptan
hasta  7  días  antes  de  la  mesa de examen,  los  medios habilitados para  receptar  los
trabajos son mediante e-mail: dania2c@hotmail.com.
Lxs estudiantes en condición de libres también puede realizar consultas a través de las 
consultas virtuales, consideradas también para estudiantes regulares.


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN: 


Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07):  Se realizarán 2 (dos) exámenes
parciales. 
El  primer parcial será presencial. Consistirá en 3 preguntas a desarrollar, las cuales se
responderán  de  manera  individual,  se  trata  de  una  evaluación  sumativa  sobre  los
contenidos de la unidad n°1.
El segundo parcial será presencial. Se tratará de un examen a desarrollar, de integración
de conceptos correspondientes a la unidad n°2 y 3, de articulación teórica práctica. 
 Primer Parcial: día 4 de julio
 Segundo Parcial: día 24 de octubre
-Fecha de las Evaluaciones de los Trabajos Prácticos:   04/04; 18/04; 09/05; 13/06; 22/08; 
19/09.


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): 
La comunicación de las notas obtenidas no excederá los 20 días hábiles desde el día del
examen, para dicha actividad de corrección se prevé para el primer parcial la publicación
de las mismas para el día 25 de Julio, las cuales serán divulgadas en el aula virtual. Las
notas correspondientes al segundo parcial serán publicadas en el aula virtual el día 31 de
octubre. 


Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): 
Se recupera el examen parcial que se desaprobó, es decir, que no es integral.
 Recuperatorio: 7 de noviembre.


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas: 
Para las actividades presenciales previstas se requiere un espacio que pueda cumplir con
los requisitos establecidos por los protocolos vigentes, elaborados por el  Ministerio de
Educación de la Nación.


2



mailto:dania2c@hotmail.com





EX-2022-00989533- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


CRONOGRAMA GENERAL


Fecha Hora


Tipo de
Encuentro


(Presencial o
Virtual)


Temas Clave


Seminario
interno 


investigación/
extensión u


otras 
actividades de


cátedra


Evaluaciones
Parciales


FEBRERO


07 16 a 18 hs
Tutorías. 
Virtual


Tutorías a regulares y libres.


14 16 a 18 hs
Tutorías. 
Virtual


Encuentro virtual con 
estudiantes en condición de 
libres.


21 16 hs Examen Final Turno de examen final.
Múltiple 
opción.


28 16 a 18 hs


Reunión de 
las docentes 
rentadas. 
Virtual.


Evaluamos las posibilidades
del dictado de la materia: 
presencial y/o virtual, según 
la situación de la cátedra y 
los lineamientos planteados.


MARZO


07 16 hs
Examen final. 
Presencial.


Turno de examen final.


Examen 
individual, 
integrador, a 
desarrollar.


14 16 hs
Revisión de 
examen. 
Virtual.


Revisión de exámenes.


21 16 hs
Reunión de 
cátedra 
presencial.


Encuentro con lxs 
integrantes de la cátedra, 
para comunicar y elaborar la
organización anual de la 
cátedra.


28/3 18 hs
Teórico
Virtual


Presentación de la materia y
de  los  miembros  de  la
cátedra.  Establecimiento de
encuadre de trabajo.
Derechos  Humanos:
concepto,  características,
fundamentos, historia.


3







EX-2022-00989533- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


ABRIL


04/04


Comisión 
N°1 14 hs
Comisión 
N°2 20 hs


Trabajo 
Práctico
Presencialidad
Remota


Presentación de los grupos.
Trabajo 
evaluativo 
grupal


11/04
18 hs


Teórico
Virtual


* Psicología social y crítica a
la vida cotidiana


18/04
Comisión 
N°1 14 hs
Comisión 
N°2 20 hs


Trabajo 
Práctico
Virtual


* Psicología social y crítica a
la vida cotidiana


* Grupo y grupo operativo.
*Rol: “Psicólogxs sociales.”


Trabajo 
evaluativo 
grupal


25/04


Comisión 
N°1 14 hs
Comisión 
N°2 20 hs


Clase de 
consulta.
Presencialidad
remota 


Acompañamiento  para  la
elaboración  del   trabajo
práctico evaluativo.


MAYO


02/05
18 hs


Teórico
Virtual Filosofía


02/05 16 hs
Reunión de 
cátedra.
Presencial.


Revisión  y  planificación  del
proceso  de  enseñanza
aprendizaje.


09/05
Comisión 
N°1 14 hs
Comisión 
N°2 20 hs


Trabajo 
Práctico.
Virtual


*Filosofía:  idealismo  y
materialismo.
*  Ideología  y  Psicología
Social.


Trabajo 
evaluativo 
grupal


16/05


Comisión 
N°1 14 hs
Comisión 
N°2 20 hs


Videollamada 
de Consultas.
Presencialidad
Remota


Acompañamiento  para  la
elaboración  del  trabajo
práctico evaluativo.


23/05
al
30/05 16 hs Presencial


Turno de Examen


4







EX-2022-00989533- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


JUNIO


06/06 18 hs
Teórico.
Virtual.


*  La dialéctica:  fundamento
y  método  de  Enrique
Pichon-Rivière
* Del Psicoanálisis a la 
Psicología Social


06/06
14 hs


Reunión de 
cátedra.
Presencial.


Revisión y planificación del 
proceso de enseñanza 
aprendizaje.


13/06 16 hs
Práctico
Virtual


*  Acerca  del  papel  de  la
Investigación  en  las
Ciencias  Sociales  en  el  rol
del Psicólogo Social


Trabajo 
evaluativo 
grupal


20/06
Feriado 
Nacional


14/06


Comisión 
N°1 14 hs
Comisión 
N°2 20 hs.


Videollamada 
de Consultas
Presencialidad
Remota


Acompañamiento  para  la
elaboración  del   trabajo
práctico evaluativo.


20/06 Feriado Nacional
27/06


16 hs
Teórico
Virtual


* Psicología Política y 
Psicología Social Política.


JULIO


04/07


Comisión 
N°1 14 hs
Comisión 
N°2 20 hs.


Examen 
Parcial 
Presencial


Primer Parcial


Consignas de 
integrante 
teórica 
práctica, a 
desarrollar, de
manera 
individual.


04/07 16 hs
Reunión de 
cátedra.
Presencial


Revisión  y  planificación  del
proceso  de  enseñanza
aprendizaje.


11/07 
al 
22/07


Receso Invernal


25/07 
al 
05/08


Presencial Turno de Examen


Examen 
escrito, 
individual, a 
desarrollar


AGOSTO


08/08 18 hs
Teórico
Virtual


* Utopía.
* La historia de los derechos
humanos en América Latina.


5







EX-2022-00989533- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


15/08
Feriado Nacional


22/08


Comisión 
N°1 14 hs 
a 16 hs
Comisión 
N°2 20 hs 
a 22 hs


Práctico
Presencial


* Salud Mental y Derechos 
Humanos.
* Efectos psicológicos de la 
represión política: 
inducciones.


22/08 16 hs
Reunión de 
cátedra.


Revisión y planificación del 
proceso de enseñanza 
aprendizaje.


Trabajo 
evaluativo 
grupal


29/08


Comisión 
N°1 14 hs
Comisión 
N°2 20 hs.


Videollamada 
de Consultas.
Presencial 
Remota


Acompañamiento  para  la
elaboración  del   trabajo
práctico evaluativo.


SEPTIEMBRE


05/09 16 hs
Teórico
Virtual


* Crisis y esperanza.
* Efectos Psicosociales de 
la impunidad.
* La sociedad fragmentada.


12/09
16 hs Presencial


Turno de Examen


Consignas de 
integrante 
teórica 
práctica, a 
desarrollar, de
manera 
individual.


19/09


Comisión 
N°1 14 hs
Comisión 
N°2 20 hs


Práctico
Presencial


* Aportes de la Psicología 
Social a la 
Reconceptualización de los 
Derechos Humanos a nivel 
poblacional.
* Repensando la Psicología 
y su compromiso con los 
Derechos Humanos hoy.
La construcción social del 
derecho a la salud desde la 
participación comunitaria.
* La salud como derecho 
humano.
* Psicología de los derechos
humanos en la construcción 
de género.


Trabajo 
evaluativo 
grupal


6







EX-2022-00989533- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


26/09


Comisión 
N°1 14 hs
Comisión 
N°2 20 hs.


Videollamada 
de Consultas.
Presencial 
Remota.


Acompañamiento  para  la
elaboración  del   trabajo
práctico evaluativo.


26/09 16 hs
Reunión de 
cátedra.
Presencial


Revisión y planificación del 
proceso de enseñanza 
aprendizaje.


OCTUBRE


03/10 18 hs
Teórico
Virtual


*Vulnerabilidad.
* Las dos luchas en Salud 
Mental
* Desmanicomialización.
* La participación social en 
los programas de salud 
mental de la comunidad.


10/10 Feriado Nacional


17/10
Comisión 
N°1 14 hs
Comisión 
N°2 20 hs.


Videollamada 
de Consultas
Presencial 
Remota


Integración de contenidos 
teórico prácticos de la 
segunda etapa.


17/10 18 hs
Reunión de 
cátedra.
Presencial


Revisión y planificación del 
proceso de enseñanza 
aprendizaje.


24/10 Comisión 
N°1 14 hs
Comisión 
N°2 20 hs.


Presencial
Segundo Parcial


Consignas de 
articulación 
teóricopráctico
, a desarrollar 
de manera 
individual.


31/10 16 hs Virtual
Entrega de Notas.  Revisión
de exámenes.


NOVIEMBRE


07/11
Comisión 
N°1 14 hs
Comisión 
N°2 20 hs.


Presencial
Recuperatorio


Consignas de 
articulación 
teórico 
práctico, a 
desarrollar de 
manera 
individual.


7







EX-2022-00989533- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


9/11


Comisión 
N°1 14 hs
Comisión 
N°2 20 hs.


Virtual Entrega de notas de 
recuperatorio


14/11 16 hs.
Reunión de 
cátedra.
Presencial


Evaluación del proceso de 
enseñanza aprendizaje 
2022.


14 al 
25


Presencial Turno de Examen 


Examen 
escrito, 
individual, a 
desarrollar


21 Feriado Nacional


28 16 hs Presencial
Firma de libretas y revisión 
de exámenes.


DICIEMBRE


05 al 
16


16 hs Presencial Turno de Examen 


Examen 
escrito, 
individual, a 
desarrollar


19 16 hs Presencial
Firma de libretas y revisión 
de exámenes.


8







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo Cronograma 2022 Psicologia y DDHH.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2022-01018784-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2022-01018784-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2022-01018784-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2022-01018784-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2022-01018784-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2022-01018784-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2022-01018784-UNC-SAC#FP

		fecha: Viernes 2 de Diciembre de 2022

				2022-12-02T16:04:42-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-01018784-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2022-01018784-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2022-12-02T16:04:43-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 7 de Diciembre de 2022
	numero_documento: RD-2022-1629-E-UNC-DEC#FP
		2022-12-06T14:35:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-07T08:36:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-07T08:36:37-0300
	GDE UNC




